
  

 

PROSINEC 2023 ČÍSLO 10               NR 2021 - 2024 

ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

BÝT UŽITEČNÝM NÁSTROJEM 

Milí, 

prožili jsme spolu další rok naší životní pouti – Bohu za to díky. Nechť je nám všechno, co přijímáme od 

našeho dobrého Pána požehnáním a radostí, abychom mohli být užitečnými nástroji v jeho rukou. 

Je nám dopřáno prožívat na století zakulacená výročí důležitých událostí ze života svatého Františka. Jejich 

společné slavení s františkánskou rodinou na celém světě nás posiluje v cestě za Kristem i v poznávání síly 

odkazu menšího bratra všech a všeho – poselství tak potřebného nám i světu.  

Smyslem synodálního procesu není stavět babylónskou věž, ale naopak v porozumění společně opravovat 

dům Boží. A nesejde na tom, zdali mu říkáme Stvoření, církev či vlastní srdce – vše je Jeho příbytkem. 

To má také na mysli národní rada při vytváření prostoru k našemu soužití, k povzbuzování touhy po 

následování Krista v otevřenosti Duchu i bližním. Aby se naše pokojné a radostné bratrství, dá-li Pán, 

stávalo formou naší misie. 

Na základě dění na všech úrovních našeho řádu a zkušeností ze služby i mnohých ohlasů schválila NR 

zásady a rámec pro přípravu bratrských setkání v následujícím roce (doporučení i pro příští NR): 

• u akcí zaměřených na bratrské soužití ponechávat dostatečný prostor pro osobní sdílení o 

prožívání povolání, inspiraci pro službu, vzájemné povzbuzení… 

• akce s duchovní náplní zaměřit na františkánskou spiritualitu   

• po dobu slavení 800. výročí spolupořádat v rámci celé františkánské rodiny v ČR jedno setkání 

zaměřené na františkánské charisma – prožívání bratrství (2024 Zásmuky) a druhé setkání zaměřit na 

duchovní vzdělávání a růst, jako volné pokračování končícího IFS = společná formace 

• na úrovni národního bratrského společenství SFŘ připravit každoročně setkání služebníků MBS a NR 

pro vzájemnou inspiraci zvláště ve formaci, ke společnému putování tradiční poutě (Praha a Svatý 

Hostýn); v mezidobí mezi národními volebními kapitulami slavit pravidelně „rohožkové“ kapituly 

• maximálně podporovat oblastní setkávání ve všech formách – bratrská setkání i duchovní cvičení, 

obnovy, přednášky – intimnější prožívání, bližší dostupnost = příležitost k zapojení sester a bratrů 

s omezenou možností cestovat i celých „uzavřenějších“ MBS…    

br. Vendelín – služebník OFS 
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MBS u kapucínů v Brně se snaží o to, co je dáno již předem, uskutečňovat formaci svých členů k životu v lás-

ce po vzoru sv. Františka. 

Podstatné není konání mnohačetných hektických akcí. Nesnažme se napodobit světské organizace, krouž-

ky. Ano my jsme také sekulární, tím že jsme ve světě, to ano, ať z nás ale svět neudělá řád sekularizovaný! 

Nebojme se, učme se a přinášejme do světa to, co jeho duch mu nemůže nikdy přinést, Ducha svatého. Žijme 

Ježíše ve společenstvích, upevňujme se v něm, ať ho také dále můžeme předávat dál jak v civilním životě, tak 

ve farnosti, zaměstnání. Jak? No zase Láskou:-)  

V čem potřebujeme podporu od národní rady? Pokračujte dále v organizování poutí, seminářů, exercicií. Dělá-

te to dobře. Jako např. poslední seminář se sestrou Dominikou Krausovou. Děkujeme. 

Pokoj a Dobro 

František z Bohdalic OFS 

MBS SFŘ Brno kapucíni 

1. Jak bys krátce představil/a vaše společenství? 

Společenství s dlouhou historií, živé. Členové jsou převážně středního až staršího věku, chybí nám mladší čle-

nové do 40 let. Aktuálně máme 3 novice. Naši členové jsou aktivní ve farnostech – kostelníci, ministranti, ne-

mocniční kaplani. Cítím, že se máme vzájemně rádi, nemáme mezi sebou konflikty, různé názory jsme schop-

ni vzájemně přijímat, vysvětlovat si a respektovat je. Velkou oporou společenství je náš duchovní asistent P. 

Lukáš Pavel Bradna OFM. 

2.        Na co se ve vašem společenství hlavně zaměřujete? 

Častá setkávání, nejen jednou měsíčně při pravidelném („velkém“) setkání MBS. Velká část členů se pravidel-

ně 1x týdně zúčastňuje modlitby růžence v kapli (úterý, už více než 10 let) a 1x týdně máme on-line společnou 

modlitbu nešpor (pátek; od období Covidu). Jsme tak v častém kontaktu a dobře se známe, než kdybychom se 

viděli jen 1x měsíčně. Navíc organizujeme 1x ročně vícedenní duchovní obnovu, stezku (vycházku) při příle-

žitosti Dne modliteb za stvoření (přelom srpna a září, určeno i pro veřejnost) a letos budeme mít třetím rokem 

předvánoční vycházku s modlitbou růžence (pouze pro členy a přátele MBS). Při příležitosti svátku sv. Fran-

tiška míváme společnou obnovu slibů se mší svatou. Zúčastňujeme se oslav Porciunkule. Díky tomu, že člen 

našeho MBS je redaktorem rádia Proglas, zúčastňují se členové MBS živého vysílání růžence nebo nešpor. Při 

pravidelných měsíčních setkáních MBS máme dlouhodobou formaci s využitím formačních materiálů – aktu-

álně druhým rokem podle textu P. Eliase Velly "Růst ve společenství"; dříve například s texty publikace SFŘ 

"Ve škole svatého Františka". 

3.        Jakou konkrétní zkušenost byste mohli nabídnout, čím druhé inspirovat? 

Viz bod 2. - především časté setkávání a udržování kontaktu mezi členy. Systematická dlouhodobá formace s 

využitím vhodných textů, které na sebe navazují a zaměřují se na františkánskou spiritualitu. Organizace akcí, 

které představují SFŘ veřejnosti. 

4.        V čem cítíte potřebu podpory? 

Formační materiály pro novice (případně i materiály pro zájemce o SFŘ – to ale nyní řeší TV dokument o 

SFŘ na Noe). Možná i organizace formačního semináře pro novice? 

Luděk Ludvík Hajský MBS Hradec Králové 

MBS SFŘ Hradec Králové 
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Volby v MBS Blažovice 
Služba pro druhé v našich 

společenstvích je darem, který 

pozvedá, vede i naplňuje, někdy 

bolí, ale zároveň přivádí k mi-

lovanému Ježíši… 

V místním bratrském společenství 

Blažovice svoji službu nabídli a 

byli v listopadu zvoleni Tomáš 

Cigánek ministrem společenství, 

službu zástupce ministra přijala 

Jana Paulíková, formátorkou byla 

zvolena Ludmila Štěpánková, 

Marta Kalábová se ujala služby 

sekretáře a Oldřiška Vlasáková se 

bude starat o finance ve 

společenství.   

Ze srdce děkuji všem sestrám a bratřím z Blažovic za vlídné a laskavé přijetí, pohostinost,  krásné 

společenství, které na duši pohladilo a vyprošuji Boží pomoc, požehnání, pokoj a dobro.  

S láskou Marie Richterová 

12.1.2023 BaPV MBS Praha- Sv. Josef, Lubomír 

16.1.2023 BaPV MBS Havířov, Luboš 

19.1.2023 BaPV MBS Přerov, Lubomír 

1.2.2023 BaPV MBS Brandýs nad Orlicí, Vladimír 

1.2.2023 BaPV MBS Zlín, Hanka 

7.2.2023 BaPV MBS Praha-Krč, Lubomír 

11.2.2023 VK MBS Opava, Lumír 

12.3.2023 BaPV MBS Brno - Husovice, Mirka 

22.3.2023 BaPV MBS Krnov, Lumír 

21.4.2023 BaPV MBS Hradec Králové, Markéta 

22.4.2023 VK MBS Červený Kostelec, Vladimír 

13.5.2023 BaPV MBS Mor. Třebová I., Marcela 

14.5.2023 BaPV MBS Lysá nad Labem, Petr 

25.5.2023 BaPV MBS Praha - Spořilov, Petr 

14.6.2023 VK MBS Jindřichův Hradec, Petr 

24.6.2023 BaPV MBS Kroměříž, Maruška 

5.9.2023 VK MBS Praha - Krč, Lubomír 

1. 10. 2023 VK MBS Jablunkov, Lumír 

21.10.2023 BaPV MBS Šumperk, Marcela 

K 4.11.2023 ZRUŠENO MBS Karviná, Pavel 

7. 11. 2023 VK MBS Český Těšín, Lumír 

12. 11. 2023 VK MBS Blažovice, Maruška  

Zpracoval Vladimír Dvořák    

Přehled voleb a vizitací v MBS v roce 2023 
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Pozvánka na setkání ministrů MBS SFŘ  
27.1.2024 v Brně 

Téma: Formace a fungování společenství, putování ikony. 

Zveme i zástupce ministra, formátora nebo jiného člena společenství, vyslaného 
ministrem MBS. Předpokládá se účast alespoň jednoho účastníka ze společenství. 

Vřele vítáni jsou i duchovní asistenti.   
 

Pátek 26. 1. 2024 

17:00  mše svatá + nešpory u kapucínů (Kapucínské nám. 303/5) 

18:30 - 19:15  ubytování v Petrinu (CDM Petrinum, Veveří 462/15) 

19:15  večeře z vlastních zásob  

20:00  prezentace z putování ikony - Matky Františkánské rodiny (v jídelně) 

 Přineste si na flešce a doprovoďte promítání komentářem. 

Závěr večera - modlitba a kompletář v kapli 
 

Sobota 27. 1. 2018 

7:30  ranní chvály v kapli 
8:00  snídaně  
9:00  mše svatá 

10:00 - 10:15 Úvodní slovo národního ministra SFŘ  

10:15 - 11:15 Formace a fungování společenství. Přednáší zástupci MBS. 

11:15 - 11:30 přestávka  

11:30 - 12:00 Diskuze k předneseným tématům, sdílení zkušeností. 

12:00 modlitba Anděl Páně 

12:30 oběd (v restauraci) 

14:00 - 14:45 Diskuze k předneseným tématům, sdílení zkušeností. 

14:45 - 15:30 Prezentace z putování ikony - pokračování. 

15:30 zakončení. 
 

 

 Přihláška do 17.1.2024 na e-mail: vladimirdvorakhk@seznam.cz 

 Do přihlášky uvádějte: jméno a příjmení / MBS  

 Ubytování z 26 na 27.1 v Petrinu …….. ANO/NE (320 Kč os./noc) 

 Oběd v restauraci v sobotu ……………... ANO/NE (cena bude upřesněna) 

 Přihlašujte se jednotlivě.   

  Vladimír Dvořák  
   (tel. 605420909)  

mailto:vladimirdvorakhk@seznam.cz
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Sdílená radost z narození dítěte, vnoučete, pravnoučka 

Letos je tomu 800 let od prvních „živých jesliček“ v Grecciu, svatý František z Assisi tehdy přišel 

s obdivuhodnou duchovní invencí, která přinesla osm století radosti z narození Božího syna. Tomu pak během 

jeho tříletého veřejného působení přinášeli lidé děti, aby na ně vložil ruce a požehnal jim. On děti objímal a 

učedníkům říkal, aby jim v tom nebránili: vždyť právě takovým maličkým patří království nebeské. A co víc: 

všem kladl na srdce, aby každé dítě přijímali v jeho jménu; ti, kdo tak učiní, přijmou v dítěti nejen jeho samot-

ného, ale i toho, který ho poslal. Tedy Boha.       

Naše doba jakoby dítěti nepřála. Demografové vyčislují kolik nám chybí dětí za posledních 30 let a docházejí 

k ohromujícím číslům. Sociologové a ekonomové hledají vysvětlení a argumentují obtížnou slučitelností živo-

ta pracovního a rodinného, a současně varují před mnoha vážnými důsledky stárnutí populace pro celou naši 

civilizaci. Argumenty čísly a penězi jakoby nepřinášely východisko. V nich totiž zapadá něco velice podstat-

ného: radost z dítěte. 

Děti přesto na svět přicházejí, a ti, kdo tuto zkušenost mají, mohou potvrdit, že přes všechny oběti, nesnáze a 

překážky má narození dítěte udivující účinky: bolest se mění v radost, z dívky či mladé ženy je najednou ma-

minka, muž a žena „v nejlepších letech“ jsou  unešeni, když vnouček vysloví poprvé slovo „bába“ či „děda“. 

Františkáni žijící ve světě přicházejí s myšlenkou: podělme se s naší radostí z našich dětí: vždyť každé dítě je 

zázrakem Stvoření! Veřejná fotografická soutěž Dítě je zázrak, o jejíž podrobnostech se lze dočíst na inzertní 

straně tohoto čísla KT (viz), může přinést nejen znásobení naší radosti z maličkých, ale má šanci oslovit i mla-

dou generaci objevným způsobem: vždyť mnohým z nich nebylo dopřáno mít vlastního malého brášku či 

sestřičku. A úsměvu malého dítěte málokdo odpoví jinak než vlastním úsměvem.  

Bratr Irenej, s díky moravské skupině bratří „Stop Genocidě“ za grafiku našeho letáčku.          

VOLBY – VÝZVA 

Čas vymezený pro službu současné národní rady se naplňuje, blíží se volby rady nové.  

Termín slavení naší Národní volební kapituly je od CIOFS potvrzen na 13.-14. září 2024. 

Kapitula proběhne obdobně jako minule na Svatém Hostýně se 132. ročníkem naší pouti. Oficiálně bude vy-

hlášena a svolána začátkem června 2024.  

V předstihu si v březnovém Zpravodaji bratrských společenství připomeneme pravidla voleb, aby byl čas po-

kojně nominovat delegáty, a hlavně navrhovat kandidáty do služby. Porozhlédněte se prosím ve svých spole-

čenstvích a dejte spolu řeč o tom, co a jak by se dalo dělat lépe, kdo z vás má možnost a chuť se o to přičinit. 

Hledejme prosím mezi námi sestry a bratry ochotné sloužit, připravené odevzdávat „svůj“ čas a síly ve službě 

našemu společenství. 

Nespočet věcí, o které se dnes jako národní rada snažíme jde dělat jinak. Hodně z toho šlo dělat lépe, třeba i 

s (mou) větší odevzdaností a pokorou. Snažme se naslouchat Duchu Rádci i sobě navzájem. Bratrsky, 

v postoji minority, jak nám přísluší. Abychom dokázali moudře a odevzdaně rozlišovat při předkládání návrhů 

kandidátů do národní rady, při její volbě i při službě samotné v časech nadcházejících.  

Pomáhej nám v tom na přímluvu a s požehnáním svatého Františka Duch svatý i Královna františkánské rodi-

ny. 

za NR SFŘ ČR Vendelín V. Hájek – služebník OFS 
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Dne 9. listopadu 2023 přednesl papež František v Lateránské bazilice v Římě projev k osmistému 

výročí schválení františkánské řehole: 

Drazí bratři a sestry, 

s radostí v srdci si přeji poslat vám své nejsrdečnější pozdravy k tak významné události pro celou františ-

kánskou rodinu, jejíž modlitební přítomnost a synovskou blízkost pociťuji od počátku své služby na Petro-

vě stolci. Osmisté výročí potvrzení Řehole menších bratří papežem Honoriem III. v Lateránu 29. listopadu 

1223 je příležitostí plnou naděje nejen proto, že připomíná historickou událost, ale především proto, že ve 

vás oživuje stejného ducha, který inspiroval Františka z Assisi, aby vše svlékl a dal vzniknout jedinečné a 

fascinující formě života, která je zakořeněna v evangeliu a žije sine glossa. Ať je toto jubileum pro každého 

z vás časem vnitřního znovuzrození, obnoveného misijního mandátu pro církev, který vás vyzývá, abyste 

vyšli ven setkat se se světem, kde mnoho bratří a sester čeká na útěchu, lásku a péči. 

Proto, pohnut těmito city, jsem zde, abych vám předal nabádání, vycházející právě ze slov Poverella z Assi-

si, který radí svým bratřím, aby „[...]zachovávali svaté evangelium našeho Pána Ježíše Krista životem v 

poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě[…]“ (Potvrzená Řehole 1:75)  

Dodržování svatého evangelia 

Potvrzená Řehole ve skutečnosti začíná a končí výslovným odkazem na Evangelium. Úvodní výraz je 

osvětlující syntézou celé Řehole: „Řehole a život Menších bratří jest: zachovávat svaté evangelium našeho 

Pána Ježíše Krista životem v poslušnosti, bez vlastnictví a v čistotě.“ 

Pro svatého Františka bylo evangelium středem jeho existence; a církev schválila jeho způsob života a vra-

cí ho jemu i vám všem františkánům jako text, který již nevyjadřuje pouze duchovní intuici zakladatele, ale 

formu života. 

Je to poselství radosti, na které jsem často poukazoval, protože „naplňuje srdce a celý život těch, kteří se 

setkají s Ježíšem." (Evangelii gaudium, č. 1). 

Je proto naléhavé vrátit se k základu křesťanství a křestnímu závazku, být schopni inspirovat se při každé 

volbě Slovem Páně: Kristus je ústředním bodem vaší spirituality! Buďte muži a ženami, kteří se skutečně 

učí „řeholi a životu“ v Jeho škole! 

Poslušnost církvi 

Milovaní, k životu podle Mistrova učení je nutné zůstat v církvi. František to projevuje rozhodujícím způ-

sobem, protože k úvodní větě, která popisuje touhu následovat evangelijní rady, hned přidává sugestivní 

slova, obsahově i jazykově ojedinělá: „Bratr František slibuje poslušnost a úctu panu papeži Honoriovi a 

jeho řádným nástupcům a římské církvi. Ostatní bratři jsou povinni poslušností bratru Františkovi a jeho 

nástupcům. (Potvrzená Řehole 1:76) 

V tomto poutu „poslušnosti a úcty“ k papeži a římské církvi objevuje základní prvek pro věrnost povolání a 

pro přijímání Krista v eucharistii; Proto bez váhání prohlašuje svou nepostradatelnou příslušnost k církvi. 

Žijte tedy ducha Řehole v naslouchání a dialogu mezi sebou, jak to naznačuje synodální cesta. 

ČLENŮM FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY 



Podpořte církev pevností, opravte ji svým příkladem a svým svědectvím, i když se zdá, že to bude něco 

stát! 

Vyjít do světa 

Na závěr chci vyzdvihnout myšlenku, kterou s jistotou nacházím v Potvrzené Řeholi, o vyjití 

do světa. Serafinský otec zde mluví v první osobě takto: „Radím, napomínám a vybízím své bratry v Pánu 

Ježíši Kristu, když jdou světem, aby se nepřeli a nehádali o slovíčka (2 Tim 2,14), ani neposuzovali ostatní, 

ale byli tiší, mírumilovní, skromní, vlídní, pokorní (Tit 3,2) a mluvili s každým uctivě a slušně[…] Když 

vejdou do některého domu, ať řeknou nejprve: »Pokoj tomuto domu[…]“ (Potvrzená Řehole 3: 85-86) 

Jít do světa pro vás františkánské bratry a sestry opravdu znamená uskutečňovat své putovní povolání na 

způsob bratrství a pokojného života, bez hádek nebo sporů mezi vámi nebo s ostatními, podávajíce důkaz 

„minority“, s mírností a poslušností, zvěstujíce pokoj Páně a svěření se Jeho prozřetelnosti: je to zvláštní 

plán evangelizace, možný pro každého. 

Z této perspektivy je dobré znovu objevit krásu charakteristiky františkánská evangelizace, která se rodí z 

bratrství, aby bratrství podporovala; ve skutečnosti je to život, který mluví, láska daná ve službě je tím nej-

větším prostředkem hlásání. Najděte tedy sílu v tomto zvláštním povolání, které je vlastní „maličkým“ a 

„chudým“, jakými jste vy svou touhou a pocitem sounáležitosti. 

To vám dává František ve své Řeholi a jsem přesvědčen, že to ladí s výzvou, kterou oslovuji křesťanské 

společenství, aby bylo „církví, která vychází ven“: „Ve věrnosti příkladu Mistra je  

pro církev dnes životně důležité vyjít a kázat evangelium všem: na všechna místa, při všech příležitostech, 

bez váhání, nechuti nebo strachu. Radost evangelia je pro všechny lidi: nikdo není vyloučen.” (Evangelii 

gaudium, č. 23). 

A proto vám říkám: neváhejte jít do světa v „bratrství“ a v „minoritě“ sdílet požehnání chudoby a stát se 

výmluvným znamením evangelizace a příkladu pro naši dobu - bohužel tak poznamenanou válkami a kon-

flikty, všemi druhy egoismu a zdůvodněním vykořisťování životního prostředí a 

chudých - že evangelium je skutečně dobrou zprávou pro člověka, aby našel ten nejlepší směr 

budování nového lidství spolu s odvahou vydat se vstříc Ježíši, který „Kvůli vám zchudl, sám bohatý, abys-

te vy jeho chudobou zbohatli“ (Srov. 2 Kor 8,9) 

Drazí bratři a sestry, svěřuji vám poslání poznávat pravé cesty, kterými se musíte vydat, abyste odvážně a 

věrně odpovídali charismatu, které jste obdrželi. Když se připravujete na připomenutí základních etap v his-

torii této široké františkánské rodiny, prosím o přímluvu Panny Marie a svatých Františka a Kláry z Assisi a 

ochotně posílám své požehnání s prosbou o vaše pokračování v modlitbě za mě. 

 

Řím, od svatého Jana lateránského. 9. listopadu 2023. 

 

Ve výročí posvěcení Lateránské baziliky, katedrály v Římě 

 

                                                                           František 
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Otázka: Co je přidružené členství v SFŘ? 

Odpověď: Přidružené členství vychází z otevřenosti františkánského charismatu všem. Ti, 

kteří se cítí být povoláni spojit svůj život se životem sv. Františka a z různých důvodů tak ne-

mohou učinit plným členstvím v SFŘ, mají možnost žít se sv. Františkem jako přidružení čle-

nové SFŘ nebo jako členové skupiny přátel sv. Františka. 

Přidružené členy může přijímat pouze MBS SFŘ řádně fungující dle GK a národních stanov, 

vedené volenou radou a pravidelně doprovázené duchovním asistentem. Počet přidružených 

členů v MBS může maximálně dosahovat jedné pětiny jeho členů s profesí. Důvody, které 

mohou vést k nevyhledávání plného členství, jsou různé: např. jedná se o nekatolíka, nebo ka-

tolík nechce či nemůže přijmout závazky vyplývající z plného členství. 

Zájemce o přidružené členství prochází stejnou procedurou dle národních stanov jako zájemce 

o řádné členství. Ministr nebo formátor v rozhovoru se zájemcem o přidružené členství ověří, 

zda je připraven vzít své členství vážně a odpovědně, prozkoumá motivaci zájemce, zda je 

ochoten podstoupit formaci a pravidelně se účastnit setkání a života MBS. Žádost o přijetí za 

přidruženého člena předkládá uchazeč ministrovi MBS písemně po projití dobou iniciace a o 

přijetí či nepřijetí rozhoduje rada MBS. Přijatý přidružený člen se pak zaeviduje v registru čle-

nů MBS. Po završení počáteční formace je přidružený člen veřejně potvrzen před bratrským 

společenstvím. Vyskytnou-li se nějaké problémy, jsou řešeny pomocí aplikace příslušných 

ustanovení národních stanov o členství. 

Přidružení členové mají tytéž práva a povinnosti, včetně ekonomických, jako členové řádní, 

s výjimkou toho, že při volbách nemají ani aktivní ani pasivní volební právo. Přidružené člen-

ství nelze připustit, není-li uchazeč schopen projít formačním procesem a nemůže-li se nor-

málně účastnit života MBS. Více podrobností je uvedeno v Prováděcí směrnici NR SFŘ 

k národním stanovám kap. IV. Otevřenost františkánského charismatu všem.  

  Odpověď zpracoval:     br. Václav Němec OFS 

Okénko otázek a odpovědí 
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Abychom podtrhli společenství s papežem, nabízíme měsíční modlitební úmysly Svatého otce a úmysly OFS 

podle života a důležitých událostí řádu. 

Leden 

ZA DAR ROZMANITOSTI V CÍRKVI 

Modlíme se, aby nám Duch svatý pomohl rozpoznat dar různých charismat v rámci křesťanského společen-

ství a objevit bohatství různých tradic a rituálů v katolické církvi. 

OFS: Za volební kapitulu národních bratrských společenství Indie, Bahrajnu a Koreje. 

Otče náš… 

Únor 

ZA VÁŽNĚ NEMOCNÉ 

Modlíme se, aby se těm, kdo mají smrtelnou nemoc, a jejich rodinám, dostalo potřebné fyzické a duchovní 

péče a doprovodu. 

OFS: Za volební kapitulu bratrských společenství Švýcarska (frankofonní), Bulharska, Řecka a Latakie. 

Otče náš… 

Březen 

ZA NOVÉ MUČEDNÍKY 

Modlíme se, aby ti, kdo nasazují své životy pro evangelium v různých částech světa, rozněcovali církev svou 

odvahou a misijním nadšením. 

OFS: Za světový mír a usmíření a péči o životní prostředí. 

Otče náš… 

Modlitební úmysly CIOFS v I. čtvrtletí 2024 

8. 12. 2023 -2. 2. 2024 možnost získat plnomocné odpustky k připomínce 800. výročí Františ-

kovy oslavy Vtělení při návštěvě betléma ve františkánských kostelech. 

6. 1.    Tříkrálové setkání, Praha – PMS 

26. 1- 27. 1.  Seminář ministrů Brno - Petrinum 

2. 2.   Setkání řeholníků a zasvěcených osob (diecézní katedrály) 

17. 2. Zahájení 43. Cyrilometodějské pouti 

9. 3. Postní duchovní obnova Opava 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

v den přijetí do SFŘ 

v den složení profesního slibu SFŘ 

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace 

KALENDÁRIUM 
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VÝROČÍ PROFESE V 1. ČTVRTLETÍ 2024 

    
 

 

Společenství Přijmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

      

Kroměříž Juhaňáková Helena Terezie 20.03.1984 40 

Šternberk Bajerová Jarmila  04.02.1989 35 

Šternberk Vrtková Ludmila  04.02.1989 35 

Černošice 
Svoboda  
 

Jaroslav  Josef 14.03.1989 35 

Černošice Svobodová    Marie  Zdislava  14.03.1989 35 

Olomouc Navrátilová Marie Klára 09.03.1994 30 

Český Těšín Skarková Anna Anežka 19.03.1994 30 

Jablunkov Jochymková Helena Alžběta 19.03.1994 30 

Jablunkov Bezecná Marta Ludmila 19.03.1994 30 

Jablunkov Szkanderová Marie Marie 19.03.1994 30 

Jablunkov Siudová Emilie  19.03.1994 30 

Kroměříž Petřík Augustin Maria 21.03.1994 30 

Kroměříž Ševčíková Marie Anežka 21.03.1994 30 

Kroměříž Vičar Miloslav Jan 21.03.1994 30 

Zlín Kočiš Petr František 09.01.1999 25 

Uherské Hradiště Batůšková Vladimíra Anežka 17.01.1999 25 

Uherské Hradiště Holčáková Ludmila Alžběta 17.01.1999 25 

Uherské Hradiště Kutálková Drahomíra Marie Magdalena 17.01.1999 25 

Uherské Hradiště Němcová Blažena Anežka 17.01.1999 25 

Moravská Třebová I Skácel Josef Vojtěch 13.02.1999 25 

Čáslav Strašíková Markéta  04.01.2004 20 

Uherské Hradiště Polášková Dana Marie Magdalena 06.03.2004 20 

Uherské Hradiště Weilová Božena Alžběta 06.03.2004 20 

Havířov Vajda Gerhard Antonín 21.03.2004 20 

Zlín Zelík Roman Heřman 07.01.2009 15 

Šumperk Pacal Zdenek Prokop 10.01.2009 15 

Hradec Králové Weisbauer Martin Tadeáš Maria 27.03.2014 10 

Hradec Králové Devetterová Jarka Klára Inocencie 27.03.2014 10 

Praha PMS Milkovičová Gréta Monika 03.02.2019 5 

Brno, Husovice Čechová Františka  František 10.03.2019 5 
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Na tomto místě dlužím velkou omluvu za zmatky, respektive za vynechání části jubilantů 

z minulého čísla Zpravodaje. Seznam jubilantů byl tak dlouhý, že ho bylo nutno rozdělit 

na několik stránek, a při tom dělení mi bohužel část oslavenců vypadla. Uvést znovu celý 

seznam by mohlo chybu jen zopakovat. Proto na tomto místě uvádím jen ty jubilanty, 

kteří se neobjevili v zářijovém čísle, a přitom oslavili výročí profese ve IV. kvartále 2023. 

Fakt se moc omlouvám!   František z Jizerek 

Společenství Přijmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

      

Olomouc rodiny Cásková Elena Františka 05.10.1998 25 

Olomouc rodiny Hubáčková Jitka  05.10.1998 25 

Praha Spořilov Myslilová Judr. Marie Klára 07.11.1998 25 

Praha Spořilov Mlčoch Prof., Ing Lubomír Irenej 06.12.1988 25 

Havířov Kudličková Helena Faustina 20.12.1998 25 

Slatiňany Horová Ladislava Anežka 02.10.2003 20 

Slatiňany Hanušová Ladislava Anna 02.10.2003 20 

Slatiňany Zita Ing. Lukáš Dominik 02.10.2003 20 

Slatiňany Kubatá Jaroslava Pia 02.10.2003 20 

Slatiňany Vosáhlová Marie Marie 02.10.2003 20 

Praha Sv. Josef Boháčová Libuše Anežka 06.10.2003 20 

Praha Sv. Josef Boháč Jasoň František 06.10.2003 20 

Praha Spořilov Vejrostová Mudr. Alena  18.10.2003 20 

Stará Boleslav Novák  František Francesco 05.10.2008 15 

Český Těšín Kielkowská Elzbieta  17.10.2008 15 

Šternberk Šumpíková Jana  17.11.2008 15 

Jihlava Pacalová Marie Bona 17.11.2008 15 

Jihlava Pacalová Adéla Miriam 17.11.2008 15 

Havířov Tobiášová Helena Klára 06.12.2008 15 

Havířov Pavlasová Markéta Františka 06.12.2008 15 

Jindřichův Hradec Ettlerová Bohumila  22.10.2013 10 

Jindřichův Hradec Baxová Jana  22.10.2013 10 

Slatiňany Habartová Fabiola Česlava 04.11.2013 10 

Brno, kapucíni Janatová Iveta Markéta z Kortony 18.11.2013 10 
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2. 12. 2023 BRNO klášter kapucínů, od 9:30 do 16:00 

Přítomni: Václav Vendelín Hájek, Luboš František Kolafa, Marie Václava Richterová, Petr Bonaventura Te-

sařík, Lubomír Irenej Mlčoch, Pavel Petr Vaněček, Marcela Růžena Řezníčková, Markéta Terezie Kubešová,  

Omluveni: Mirka Brigita Čejchanová, Hana Brigita Reichsfeld, Lumír Rufin Hurník, Vladimír Jan Pavel 

Dvořák, o. Eliáš Tomáš Paseka OFM, o. Kryštof Skibiński OFMConv., o. Rafael Budil OFMCap.     

ÚVOD – modlitba Rituál (str.139) – připomenutí promluvy papeže Františka františkánské rodině v den 

800. výročí schválení Františkovy řehole – 2 Kor. 8,9: Kristus na sebe vzal chudobu, abychom my zbohatli – 

ztišení  

SDÍLENÍ – co kdo prožil a čím prochází  

Z DISKUZE KE ZPRÁVĚ NM O ČINNOSTI NBS: 

PUTOVÁNÍ IKONY: br. Luboš – Ikona předána z Plzně do Sušice, radostný průběh a sbližování i s obnovou 

profesních slibů; sr. Markéta – je připravena zkompletovat zápisy z putování po ČR, dotisk a předání obrázků 

(3 tis. ks), komunikace se sr. Virgínií, nevíme, kdy a kam ji budeme předávat, je předpoklad, že zůstane na 

lednové setkání služebníků MBS v Brně   

ODKAZ Dr. NOSKA – pokračuje zpracování, odsouhlasena smlouva na 20 tis. Kč pro p. Waltera za dodané 

podklady; pozn: NR 9.2023: rukopis bude hotov do konce volebního období NR v r.2024, br. Vladimír – navr-

huje uspořádat přednášku o Dr. Noskovi a jeho odkazu – více propagovat, termín? 

DÍTĚ JE ZÁZRAK – zatím malý ohlas, podporovat i osobně  

VÝSTUPY Z ROHOŽKOVÉ KAPITULY NA VRANOVĚ – konečný výstup = vize pro život SFŘ zpraco-

val br. Jirka Zajíc – výstižné, radostné a podnětné – přenášet tyto podněty do programu akcí, ale hlavně do ži-

votů a bratrského soužití našich společenství; pozn: NR 9.2023: vizi zveřejníme a přepošleme do MBS s odka-

zem na uloženou delší verzi (na web). Účastníkům kapituly rozešleme i delší verzi. 

AKCE A KALENDÁŘ NBS 2024: 

NR schválila zásady a rámec pro přípravu bratrských setkání (doporučení i pro příští NR): 

• u akcí zaměřených na vzájemné poznávání a bratrské soužití ponechávat dostatečný prostor pro 

osobní sdílení o prožívání povolání, výměnu zkušeností ze služby a povzbuzení 

• akce s duchovní náplní zaměřit na františkánskou spiritualitu  

 

• v rámci celé františkánské rodiny v ČR po dobu slavení 800. výročí spolupořádat jedno setkání zaměře-

né na františkánské charisma a prožívání bratrství (2024 Zásmuky) a druhé setkání na duchovní vzdělá-

vání a růst – jako volné pokračování končícího IFS = společná formace 

• na úrovni národního bratrského společenství SFŘ připravit každoročně setkání služebníků MBS a NR 

pro vzájemnou inspiraci zvláště ve formaci a ke společnému putování tradiční poutě (Praha a Svatý Hos-

týn), v mezidobí mezi národními volebními kapitulami připravovat pravidelně „rohožkové“ kapituly 

• maximálně podporovat oblastní setkávání ve všech formách – bratrská setkání i duchovní cvičení, obno-

vy, přednášky – intimnější prožívání, bližší dostupnost = příležitost k zapojení sester a bratrů 

s omezenou možností cestovat i celých uzavřenějších MBS…   

Zpráva ze zasedání Národní rady SFŘ v ČR č.4-23 
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potvrzeno hlasováním: pro všech 7 přítomných 

Z další diskuze k tomuto tématu:  

br. Luboš – službu národního formátora zaměřit na počáteční formaci v noviciátě, méně na organizační přípra-

vu setkání 

br. Vendelín – národní formátor má s podporou NR připravovat nástroje a podmínky pro trvalou formaci 

v MBS a aktivně komunikovat s místními formátory (osobní i společné oslovení, setkání, on-line…) – rozpra-

cováno: „knihovnička“, nová podoba webu 

Poděkování národní formátorce za uspořádání podzimního semináře – františkánský duch byl vnesen o. Kryš-

tofem – text jeho zamyšlení Mít Ducha Páně a jeho svaté jednání – bude zveřejněn v Pravé radosti 
 

SETKÁNÍ SLUŽEBNÍKŮ v lednu 2024 Brno Petrinum: připravuje br. Vladimír, pozvat místní ministry i 

jejich zástupce a formátory 

SETKÁNÍ FRANTIŠKÁNSKÉ RODINY v květnu 2024 Zásmuky: program připraven a rozeslán předsta-

veným františkánských řádů a kongregací (stejně jako NR SFŘ), br. Vojta Dědek nabízí pomoc MBS Lysá n. 

Labem, službu kuchaře přislíbil br. Stanislav Červený z MBS Sokolov – další bude řešeno průběžně 

NÁRODNÍ VOLEBNÍ KAPITULA 2024: termín 13.-14. 9. je dohodnutý, v aktuálním Zpravodaji bude zve-

řejnění spolu s výzvou k zamyšlení v MBS nad návrhy kandidátů, pro ubytování rezervován Poutní dům č.3 

na Svatém Hostýně (sr. Marcela), další bude připravováno postupně; současní přítomní členové NR se vyjád-

řili ke své připravenosti pokračování ve službě, zazněly i některé tipy na nové kandidáty   

V rámci sestavování kalendáře akcí na rok 2024 proběhla podrobnější diskuze o pořádání jarního formační-

ho semináře v březnu 2024 – o možnosti prezenční formy rozhodnuto hlasováním: přítomných 7, pro pořá-

dání 0, pro nepořádání 7 (dle výše uvedených zásad a rámce připravovaných akcí), následné hlasování o on-

line formě: přítomných 7, pro 3, proti 2, zdrželi se 2, návrh nezískal nadpoloviční většinu – nebyl schválen 

V podzimním období připravit celofrantiškánské setkání s přednáškami školských sester na téma Stigmatiza-

ce svatého Františka a výročí o. Max. Kolbeho (viz výše uvedené zásady a rámec připravovaných akcí) – 

předjednáno br. Jakubem OFM – dohodnout termín a místo 
 

Přehled a voleb a vizitací MBS: projednají členové NR s br. Vladimírem individuálně 

Zpráva národní formátorky: připomínka – činnost ve společenství RUAH není součástí služby v SFŘ 

Zpráva sekretářky: bez připomínek 

Zpráva hospodářky: přehled hospodaření za minulé období bez připomínek; návrh rozpočtu na rok 2024 

schválen hlasy všech přítomných; z fondu FOFR vyplatit 10 tis. Kč Stehlíkovi a 10 tis. Kč Hospic Nablízku – 

obojí schváleno jednomyslně 

Zpráva členky mezinárodní rady: bez připomínek 

SLUŽBA PODPORA POVOLÁNÍ: s br. Petrem Bonaventurou – služebníkem bylo projednáno a dohodnu-

to: zjistí a nakontaktuje bratry a sestry ve službě v jiných františkánských řádech a kongregacích – bude udr-

žovat přehled o aktivitách zaměřených na mladé ve františkánské rodině a šířit informace o nich v SFŘ; na 

jeho adresu budeme směrovat zájemce o prvotní informaci o SFŘ – k tomu účelu bratr Petr také vytvoří na 

webu záložku „máte zájem – co hledáte“; inspiraci pro službu bude hledat ve Vox frantiscana – zajímavé 

podněty odsud připraví ke zveřejnění 

upřímné poděkování br. Kryštofovi OFMCap. za bratrské přijetí a br. Lvovi OFMCap. za službu eucharistie 

  zaznamenala sr. Marie Richterová a br. Vendelín 



17 

 
       

 
       

  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

  
KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO  

  

  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560         http:// www.sfr.cz   

       

  Hospodaření NR SFŘ    1. 9. 2023 - 30. 11. 2023  
       

   1.9.2023  30.11.2023  

       

  Zůstatek pokladny hospodář               6 646,00 Kč         1 655,00 Kč   

  Provozní záloha sekretariat               7 134,00 Kč         2 443,00 Kč   

  Zůstatek na účtě           475 275,44 Kč     479 407,29 Kč   

  Celkem vše       483 505,29 Kč   

       

  Příjmy   1. 9. 2023 - 30. 11. 2023     

       

  Přijaté členské příspěvky              24 150,00 Kč    

  Dar soutěž - Dítě je zázrak              20 000,00 Kč    

  Dary studny Afrika                1 500,00 Kč    

  Prodej Františkánské Prameny II                1 000,00 Kč    

  Prodej knih a Dokumentů                1 100,00 Kč    

  Prodej knih EV fond              20 600,00 Kč    

  Mariánská pouť Prahou-dary                4 625,00 Kč    

  Formační semniář Praha dary                4 740,00 Kč    

       

  Celkem příjmy              77 715,00 Kč    

       

  Výdaje 1. 9. 2023 - 30. 11. 2023     

       

  Soutěž-Dítě je zázrak inzerát v KT              17 545,00 Kč    

  Formace online                1 500,00 Kč    

  Formační seminář Praha                3 254,00 Kč    

  Zpravodaj SFŘ tisk, poštovné                1 412,00 Kč    

  Sekretariát poštovné                   498,00 Kč    

  Faktura Chvalte a dobrořečte EV fond             17 959,15 Kč    

  Cestovné NR, Maribor Ikona              18 197,00 Kč    

  Zasedání NR náklady                3 200,00 Kč    

  Pouť Hostýn náklady                8 648,00 Kč    

  Mariánská pouť Prahou náklady                7 867,00 Kč    

  Ost.náklady-fa účto,disk Google                2 850,00 Kč    

  Bankovní poplatky                   335,00 Kč    

       

  Celkem výdaje              83 265,15 Kč    

       

  Za výše uvedené období byly výdaje o 5 550,15 Kč vyšší než příjmy    

       

  Účet dr. Noska             261 680,00 Kč    

  Evangelizační fond              58 434,00 Kč    

  Studny Afrika                5 500,00 Kč    

  Fond Dítě je zázrak               12 245,00 Kč    

  Celkem fondy             337 859,00 Kč    

       

  Volné zdroje          145 646,29 Kč    

       

  Zpracovala hospodářka Marie Richterová    

       

  Ve Slatinkách 30. 11. 2023     
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  Národní  bratrské  společenství Sekulárního  františkánského  řádu v České republice 

    KLÁŠTER KAPUCÍNŮ, Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO  

  email: info@sfr.cz      IČO: 00676560        http:// www.sfr.cz  

       

  Rozpočet SFŘ 2024  

       

  Očekávané příjmy v r. 2024     

       

  Členské příspěvky            150 000,00 Kč    

  Příjem - prodej Františkánské prameny II               5 000,00 Kč    

  Příjem EV fond                5 000,00 Kč    

  Prodej publikací a ostatních knih                6 000,00 Kč    

  Příjem formační seminář                5 000,00 Kč    

  Ostatní dary                5 000,00 Kč    

  Dary beatifikace Dr. Noska( z minulých let)           240 000,00 Kč    

  Evangelizační fond ( z minulých let)             50 000,00 Kč    

  Rezerva z r.2022,2023 na NVK              22 000,00 Kč    

  NVK účastníci              50 000,00 Kč    

       

  Celkem příjmy            538 000,00 Kč    

       

  Očekávané výdaje 2024     

       

  Práce na beatifikaci Dr. Noska             240 000,00 Kč    

  NVK            150 000,00 Kč    

  Setkání fr. rodiny Zásmuky              15 000,00 Kč    

  Formační semináře, ministři              20 000,00 Kč    

  Františkánská pouť na Hostýně              10 000,00 Kč    

  Příspěvek CIOFS              35 000,00 Kč    

  Cestovné pro členy NR              20 000,00 Kč    

  Režijní náklady-poštovné, kancelář             20 000,00 Kč    

  Zpravodaj tisk                4 000,00 Kč    

  Dary pro chudé - FOFR              20 000,00 Kč    

  Bankovní poplatky                2 000,00 Kč    

       

  Celkem výdaje            536 000,00 Kč    

       

  Rozpočet pro rok 2024 je vyrovnaný     

       

  Zpracovala hospodářka Marie Richterová    

       

  Ve Slatinkách 29. 11. 2023     
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